
 
ISTITUTO COMPRENSIVO di BORGO SAN LORENZO 
Via Don Minzoni, 19 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

Tel.055/8459235 – 055/8456008 
Cod. Ministeriale: FIIC875006 Codice Fiscale: 90031960488 

E-mail: fiic875006@istruzione.it  Posta certificata: fiic875006@pec.istruzione.it 

Prot. n. vedi segnatura        lì, vedi segnatura 
 
Codice CUP: I69J21015600001 
Codice CIG: Z5938D9FBF 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione  e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.. 
VISTI gli artt. 32 comma 2 e 36) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i  
VISTO il decreto legge 76/2020  “decreto semplificazioni “ convertito in legge 120/2020. 
VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” convertito in legge n° 108/2021. 

VISTI in particolare l’art. 1 Comma 1 e 2  del sopracitato decreto legge 76/2020 così come 
modificato con il decreto 77/2021. 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2) del decreto 77/2021 che prevede 
per i dirigenti scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel 
complessivo PNRR, la possibilità di procedere agli affidamenti nel rispetto delle 
soglie di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 , come modificato dal presente decreto, 
anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 45, comma 2, lettera a) , del decreto 
del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO  l’avviso prot.10812 del 13 Maggio 2021 del Ministero dell’Istruzione Avviso pubblico 
“Spazi e strumenti digitali per le STEM” – Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e di formazione - Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 
l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Piano Nazionale per la Scuola Digitale 

VISTO  l’inoltro del Progetto " STEM ugualmente tecnologici, ugualmente ecologici " da 
parte di questa Istituzione Scolastica;  

VISTa  la nota prot.71643 del 29/08/2022 con la quale la Direzione Generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del Ministero 
dell’Istruzione ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa 
Istituzione Scolastica; 

mailto:fiic875006@istruzione.it
mailto:fiic875006@pec.istruzione.it




 
ISTITUTO COMPRENSIVO di BORGO SAN LORENZO 
Via Don Minzoni, 19 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

Tel.055/8459235 – 055/8456008 
Cod. Ministeriale: FIIC875006 Codice Fiscale: 90031960488 

E-mail: fiic875006@istruzione.it  Posta certificata: fiic875006@pec.istruzione.it 

ACCERTATO  che la sopracitata nota dichiara all’Art. 1 che l’intervento si può avvalere di quanto 
previsto dall’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2) del decreto 77/2021 

NELLE MORE dell’ emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la modifica al programma annuale ai sensi dell’art. 10 de D.I. 129/2018 con nota 
protocollo con la quale è stato assunto nel Programma Annuale il progetto. 

VISTA la nota 71643 del 29/08/2022 che prevede “data ultima per l’impegno delle risorse 
tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate: 15 Dicembre 2022” 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512  
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità  

di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 
Consip.  

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche  

VISTO l’art. 93 del D.Lgs 50/2016; 
VISTO Il Progetto inoltrato dalla scrivente Istituzione Scolastica il 14/06/2021 
PRESO ATTO delle modifiche ai prodotti disponibili sul mercato dalla data di presentazione del 

progetto. 
VALUTATO tramite ricognizione sul sistema Acquisti in rete le forniture utili alla positiva 

implementazione del progetto 
RIMODULATO il progetto dell’Istituto con l’integrazione di ulteriore strumentazione per 

l’insegnamento delle discipline STEM. 
VISTE la tipologia di attrezzature che sono state previste dal progetto rimodulato. 
VISTO il catalogo dell’azienda 2F Multimedia S.r.l. P.I. n 04902300484 con sede in Firenze 

(FI),  indirizzo Via del Pratellino 14/B che permette di procedere ad un acquisto 
completo e unitario della fornitura. 

VERIFICATO l’applicazione del principio di turnazione in quanto l’azienda non è l’ultima 
l’affidataria uscente per la categoria merceologica interessata 

PRESO ATTO della disponibilità dell’azienda a fornire tutti i materiali richiesti e i servizi aggiuntivi. 
RITENUTO  adeguato esperire la procedura mediante ordine diretto su MEPA per ottenere il 

prezzo più conveniente e i servizi accessori necessari. 
  

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

di deliberare l’avvio della procedura per ordine diretto su mepa per acquisizione di beni e servizi 
della fornitura e segnatamente: 

mailto:fiic875006@istruzione.it
mailto:fiic875006@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO di BORGO SAN LORENZO 
Via Don Minzoni, 19 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

Tel.055/8459235 – 055/8456008 
Cod. Ministeriale: FIIC875006 Codice Fiscale: 90031960488 

E-mail: fiic875006@istruzione.it  Posta certificata: fiic875006@pec.istruzione.it 

 
• 1 Blue-Bot - class pack (18 Bee-bot) - Nuova versione con guida didattica 
• 2 LEGO Education SPIKE Prime - Set base per 12 studenti 
• 1 CodyRoby - Set completo per la scuola con carte da tavolo, carte giganti e tappeto 
• 1 kit ENGINO , comprende tutti ikit da voi richiesti STEM SIMPLE MACHINES SET (in 

carton box, including the subjects of Levers & Linkages, Wheels & Axles, Pulleys, Cams & 
Cranks, Gears & Worm Drives) 

• 2 Stampanti 3D - DA VINCI 1.0 PRO completo di software per la stampa 3D 
• 6 VISORI VR Pico G2 4K 
• 14 robot edison 
• 1 Robotica Abilix Transmission Kit (C1-T) 
• 1 Blue Bot pacco 6 KIT BLUE-BOT Class Pack 6  Blue-Bot - Class Pack 6  con guida 

didattica 3 percorsi Fare la raccolta differenziata, Il Riciclo, Gli ortaggi ed i numeri 
 

nell’ambito del progetto PNSD - “Spazi e strumenti digitali per le STEM”, prevista e normata 
dall’art.3, c.2, lett. a), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, da attuare nel pieno rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo 
da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 

 
Art. 3 

Viste le premesse, e le risultanze della ricerca sui prodotti necessari all’Istituto, di procedere 
all’acquisizione delle forniture di cui all’art.2 mediante trattativa diretta all’azienda 2F Multimedia 
S.r.l. P.I. n 04902300484 con sede in Firenze (FI),  indirizzo Via del Pratellino 14/B 

Art. 4 
 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.2 è 
stabilito in massimo € 13.011,40 (Tredicimilaundicieuro/40) IVA al 22% esclusa  
 
L’importo viene impegnato a carico del Programma Annuale e.f. 2022 sui fondi assegnati a questa 
Istituzione scolastica per le finalità di cui sopra, sul seguente progetto PNSD - “Spazi e strumenti 
digitali per le STEM” - “STEM ugualmente tecnologici, ugualmente ecologici”. 
 

Art. 5 
Di precisare, sin da ora, che: 
-  la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 
bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 
stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
- Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 86 del d.lgs n. 56/2017. Si procederà alla stipula del contratto immediatamente, stante 
l’inapplicabilità, l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, 
del d.lgs n. 56 del 2017. Per requisito di urgenza, si procederà, quindi, alla stipula del contratto in 
attesa dell’esito dei controlli dei requisiti in capo all’affidatario, sulla sola base 
dell’autocertificazione, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs 56 del 2017 e dell’ articolo 8 comma 
1 del DL 76/2020 trasformato in legge 120/2020. Qualora dall’esito dei controlli si evidenziasse una 

mailto:fiic875006@istruzione.it
mailto:fiic875006@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO di BORGO SAN LORENZO 
Via Don Minzoni, 19 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

Tel.055/8459235 – 055/8456008 
Cod. Ministeriale: FIIC875006 Codice Fiscale: 90031960488 

E-mail: fiic875006@istruzione.it  Posta certificata: fiic875006@pec.istruzione.it 

causa di esclusione il contratto sarà da ritenersi nullo anche in funzione dell’autocertificazione 
richiesta; 

 
Art. 6  

 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla data di 
stipula del contratto con l’aggiudicatario.  
 

Art. 7  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela Batistini. 
 

F.to digitalmente da 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Angela Batistini 

mailto:fiic875006@istruzione.it
mailto:fiic875006@pec.istruzione.it

		2022-11-30T16:33:36+0100




